

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rek V.

Nr. 285.

Kraków, wtorek 7 grudnia 1943

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą wracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odnośnikiem do domu 6.30 Zł. W Rzeszy s dopłata porta 7.50 Zł. W Gen. Gnb tylko prenumerata przez urzędy pocztowe Konto czekowe: Warszawa 638.

Wojna nerwów.

Mowa szefa prasowego Rzeszy o przyszłych zadaniach Europy.

Berlin, 6 grudnia. Na zjeździe prasy niemieckiej szef prasowy Rzeszy dr. Dietrich, wygłosił przemówienie, w którym m. in. omówił wojnę nerwów, uprawianą przez aliantów, przyszłe zadania Europy i społeczne warunki przyszłego konstruktywnego ładu naszego kontynentu.

Scharakteryzował on przytem zasadnicze wytyczne politycznego kierunku wojennego aliantów, który nazwał „strategią bluffu”. „Przeciwnicy Niemiec starają się obecnie — jak oświadczył dr. Dietrich — własny sposób myślenia przyluszyć specjalnie wyreżyserowanym systemem propagandowym, który się zbliża do krainy marzeń aliantów. Po krucjacie Roosevelta, mającej na celu zbawienie świata, nastąpiło gorączkowe planowanie na czasy powojenne, opierające się na wmówionej przesłance, jakoby wojna była już wygrana. Wraz z konferencją moskiewską osiągnięto pierwszy szczyt tej agitacji.

Natomiast poza frazesami kryje się niezwykle ubóstwo idei. Zarówno „demokratyczna” droga, jakoteż szlak bolszewickiej walki klas doprowadzą ludzkość do nędzy i rozpaczy, poza którymi czyha widmo chaosu.

Jedyną ideą, w imię której aljanci w rzeczywistości walczą, nie jest świat wiecznego pokoju, lecz ciągły rytm niustannej wojny”.

Przeciwstawiając niemiecki system gospodarczy ekonomicznym ideologiom przeciwników Rzeszy, dr. Dietrich oświadczył: „Bramę do nowej i lepszej przyszłości otwórz nie bolszewickie hasło o równości wszystkich ludzi, lecz prawdziwą twórczą ideą, propagującą równość szans dla wszystkich ludzi.

Gdyby bolszewikom miało się udać zrealizowanie ich planów, wówczas taka zbolaszewiona Europa stałaby się czemś w rodzaju kolonii Azji na najniższym poziomie. Europa nie mogła uniknąć ewentualności prowadzenia walki przeciw bolszewizmowi, ponieważ znajduje się ona na progu ewolucji społeczno-rewolucyjnej w skali światowej”.

„Gdyby mieszkańcy wyspy brytyjskiej — mówił dalej dr. Dietrich — opierając się na rzeczywistości, zadali sobie dzisiaj pytanie: o co właściwie walczymy, wówczas uswiadomiliby sobie, że wszyscy oni, z wyjątkiem kilki osobników zarabiających na wojnie, biorą udział w wojnie wbrew własnym interesom. Przekonaliby się wówczas, że walczą o coś, czego sami nie chcą. Wszyscy Anglicy walczą przeciwko przeciwnikowi, który był gotów zagwarantować im jako przyjaciel, to, co obecnie utracą na rzecz swojego własnego sojusznika. „Wolna ręka dla bolszewizmu w Europie! — to jest dla Roosevelta wcale nie jakleś koniecznym złem lub ustępstwem pod naciskiem okoliczności, lecz wygrany oddawna atutem w jego rozgrywce światowo-politycznej, który obecnie położył on otwarcie w Moskwie na stół. Okoliczność, że atut ten jest wymierzony równocześnie przeciwko Anglii i osłabia W. Brytanię, stanowi właśnie przewodnią myśl tej gry, jaką pielęgnuje on jeszcze dzisiaj w ukryciu w najciemniejszych zakątkach swego serca. Roosevelt za pośrednictwem bolszewizacji Europy, stanowiącej centrum energii licznych narodów, pragnie wykreślić ją z rzędu samodzielnych czynników gospodarczych. Temsamem więc wykreśla on równocześnie Anglię i spycha ją na drugorzędne stanowisko.

Dla tych szalonych celów, wyznaczonych przez zbrodniczy kapitalizm i znikczemniający człowieczeństwo bolszewizm, które — gdyby były w stanie zwyciężyć — wtrąciłyby świat w bezprzykładne morze nędzy społecznej, prowadził naród amerykański wojnę przeciwko Europie.

Nie istnieje inna alternatywa, jak tylko bolszewizacja kontynentu, albo też nowe uporządkowanie Europy pod znakiem zwycięstwa niemieckiego.

Zwycięstwo narodów europejskich pod przewodnictwem Niemiec jest drogą jedyną, jaka zmierza w przyszłość.

Niemcy położyły fundamenty pod nowy porządek współżycia ludzi, na podstawie których świat jaśniejsza przyszłość dla mas robotniczych. Na podstawie takiej koncepcji, która poniosła cały ciężar tej wojny, zorganizuje się kiedyś Europa, gdy nastanie znów pokój, odbuduje się zniszczone

miasta, a mieszkania ludności urządzi się pięknie i bardziej postępowo w porównaniu do tego, co zdołała zburzyć chęć zniszczenia, objawiona przez wrogów naszych.

Taka Europa jest najmocniejsza i najbardziej zdolna utrzymać się w świecie wielkich i postępujących ewolucji, jeżeli jest ona wielkością pod względem kulturalnym, jednością pod względem gospodarczym, a wspólnotą narodów samodzielnych pod względem politycznym!”

Prem. Kallay przed parlamentem.

Budapeszt, 6 grudnia. Premier Kallay miał dłuższą przemowę z okazji zakończenia debaty parlamentarnej nad pełnomocnictwami, w których zauważył odnośnie do polityki zagranicznej, że kierunek węgierskiej polityki zagranicznej w ciągu dyskusji parlamentarnej został określony przez ministra spraw zagranicznych, wobec czego nie ma nic więcej do dodania. Zasadnicze warunki dla przyszłości Europy straszą się w uznaniu praw życiowych małych narodów. Mówca stwierdził z naciskiem, że w kraju jest spokój zabezpieczony i wszelka nieprzyjacielska agitacja okazała się zupełnie bezskuteczna. Kallay zakończył słowami, że Węgry potrzebują dla swej przyszłości wiary, pracy i żołnierzy.

Szósta bitwa morska pod Bougainville.

Nowe sukcesy lotnictwa japońskiej marynarki.

Tokio, 6 grudnia. Na wodach południowych od Bougainville doszło dnia 3. 12. do szóstej bitwy morskiej pod Bougainville — która przyniosła japońskim siłom lotniczym marynarki nowe i wielkie zwycięstwa.

Jak sprawozdanie cesarskiej kwatery donosi, zaatakowały jednostki broni powietrznej marynarki wieczorem tegoż dnia na południe od Bougainville silny związek floty, przy czym trzy lotniskowce,

Jeden okręt linjowy lub wielki krążownik i jeden wielki krążownik zostały zatopione. Dwa z tych lotniskowców ułtychmiast zatopelny.

Pozatem uszkodzone zostały jeden okręt linjowy, jak również krążownik i jeden kontrtorpedowiec. Z zupełną utratą tych obu statków należy się liczyć. Po japońskiej stronie zginęło tylko w walce powietrznej 10 samolotów.

Druga rocznica wojny na Dalekim Wschodzie.

Ambasador Kurusu na temat przyczyn obecnej wojny.

Tokio, 6 grudnia. Ambasador Saburo Kurusu, były specjalny wysłannik japoński do Stanów Zjednoczonych, z okazji zbliżającej się drugiej rocznicy wybuchu wojny na terenie Wielkiej Azji Wschodniej napisał warty fałsz, wykryty i odczerstawa, zawarte w ostatnich oświadczeniach amerykańskiego departamentu stanu na temat przyczyn obecnej wojny.

Kurusu omówił w szczególności ostatnie rokowania amerykańsko-japońskie, których poszczególne stadja strona amerykańska przedstawiła w sposób zupełnie wykretny. Wystarczy powiedzieć, że przeciwnik jest zmuszony uciekać się nawet w dokumentach oficjalnych do takich fałszów, aby w ten sposób dalej oszukiwać swoje społeczeństwo i wpływać na źle poinformowaną opinie neutralną, a to z tego powodu, ponieważ nie posiada żadnych jasnych celów wojennych, które mógłby otwarcie wypowiedzieć. Stany Zjednoczone i Anglia obawiają się, że japońska machina wojenna stanie się nie do pokonania wskutek wykorzystania wszystkich zasobów i bogactw rozległych obszarów Wielkiej Azji Wschodniej i rzucając obecnie w swych rozpaczliwych przeciwofensywach na Pacyfiku wszystkie siły pod hasłem: „Nie dajmy Japończykom ani chwili wytchnienia”.

Rząd waszyngtoński — podkreślił ambasador Kurusu między innymi — prowadzi Amerykę dalej do walki, która nie uwzględni nawet życzenia Indyj w kierunku uzyskania wolności. W ten sposób Ameryka odrzeka się swej własnej historii narodowej, ponieważ w swoim czasie sama przeciw walczyła o niepodległość przeciwko nieiskowej Anglii. Ta krzyżująca do nieba niekonsekwencja wypowiedzi jaśniejsza niż jakiegokolwiek inne słowa prawdziwe cele wojenne Stanów Zjednoczonych. Nie sprawiedliwość, ludzkie uczucia, lub miłość wolności są motywami, pedzaczami Stany Zjednoczone na drogę podbojów, lecz jedynie żądza potęgi.



„Sytuacja wojenna” w obozie Badoglio.

Nowe szczegóły konferencji w Teheranie.

Sztokholm, 6 grudnia. Moskwa potwierdziła, że przed kilku dniami odbyła się konferencja pomiędzy Rooseveltem, Stalinem i Churchilllem w Teheranie. W konferencji tej brał również udział rzeczoznawca. Omawiano zagadnienia wojny przeciwko

Niemcom oraz sprawy polityczne. Komunikat urzędowy będzie jeszcze wydany.

Według londyńskiego korespondenta „Stockholms Tidningen” wyczerpującego komunikatu urzędowego na temat konferencji w Teheranie oczekuje się za kilka dni.

Jak w kołach dyplomatycznych w Stambule podają, toczyły się na marginesie 5-dniowej konferencji między Churchilllem, Rooseveltem i Stalinem w Teheranie zacieśnione walki kompetencyjne pomiędzy różnymi organami bezpieczeństwa, towarzyszącymi wszystkim trzem mężom stanu. Nie udało się bowiem jasno rozgraniczyć właściwości działania pomiędzy znanymi sztabami agentów trzech wywiadów. Agenci brytyjscy i amerykańscy zwracali bolszewikom uwagę na fakt, iż należy im się pierwszeństwo, a to na podstawie ich większego doświadczenia, jakiego nabrali w czasie liczących dotychczas odbytych konferencji podczas obecnej wojny, w związku z czym nabyli gruntownych wiadomości co do osób uczestników konferencji i licznej rzeszy reporterów, fotografów itd. Urzędnicy NKWD natomiast podkreślali, iż pierwszą rolę w zakresie bezpieczeństwa i kontroli konferencji winni oni posiadać, gdyż gospodarzem jest dyktator sowiecki w charakterze szefa najsilniejszej potęgi okupacyjnej w Iranie, który dlatego też jest odpowiedzialnym za bezpieczny przebieg spotkania. Jak w związku z tem podają, zażąda nawet konieczność porozumienia się bezpośredniego trzech czołowych uczestników konferencji, celem rozgraniczenia kompetencji organów bezpieczeństwa, co przeprowadzono też w myśl postulatów sowieckich.

Führer gratuluje generałowi Franco.

Główna Kwatera Führera, 6 grudnia. W dniu 4 grudnia przesłał Führer swe gratulacje w depeszy utrzymanej w słowach serdecznych do hiszpańskiego szefa państwa, generalissimusa Franco, z okazji urodzin tegoż.

„Cała Europa stoi Niemcom do dyspozycji”.

„El Espanol” o niemieckiej machinie wojennej.

Madryt, 6 grudnia. Niemcy posiadają, o ile nie większą, to co najmniej taką samą szansę wygrania wojny, jak i aljanci — jak stwierdza polityczny tygodnik „El Espanol” we wczorajszym artykule o drugim akcie wojny, który przez drugą ofensywę oznacza się zrujnowaniem nerwów.

Hiszpańskie pismo rozpatruje w szczególności powody, dla których niemiecka pewność zwycięstwa w zakresie wojskowego, politycznego, moralnego i socjalnego terenu przemawia. Żadne z trzech wielkich mocarstw, Anglia i Stany Zjedn. i Sowiety, nie uniknęły ciężkich strat terytorialnych, natomiast Niemcy uniknęły nie tylko walki na własnym terenie, lecz przeciwnie front odsunęły daleko na wszystkie cztery strony świata, stwarzając sobie przez to bezprzykładną pozycję kluczową. Wojna terrorystyczna z powietrza może wprawdzie zniszczyć budynki mieszkalne i przybytki

szuki, jednakże nie doprowadzi nigdy do zlamania na froncie ojczystym. Niemiecka machina wojenna jest sprawna i liczne ulepszenia obrony przeciwlotniczej, jak również stale ulepszenia w broni powietrznej są najlepszym tego dowodem, że niemiecki przemysł zbrojeniowy, mimo wszystkich ataków lotniczych, bez przerwy z dalszą siłą pracuje. Ze Niemcy nie mogą być osiągnięte ani gospodarczo wobec silnego zwarcia i jedności, musiano już przyznać nawet w obozach aliantów.

Ta rzeczywistość jest bezwzględnie jasna, jeżeli się zważy, że dziś prawie cała Europa stoi Niemcom do dyspozycji. Sukcesu moralnego, jaki sobie Anglosasi z wojny powietrznej obiecują, również nie uzyskali, gdyż naród niemiecki rozporządza dzisiaj o wiele silniejszą moralnością, jak z początku wojny.

Morze Egejskie i jego 483 wyspy.

(St.) Kraków, 6 grudnia. Między Półwyspem Bałkańskim, Małą Azją i Kretą rozciąga się północno-wschodnia część morza Śródziemnego. W tej części morza leżą 483 wyspy Egejskie.

Wszystkie są górzyste, stanowiąc przedłużenie łańcuchów górskich Małej Azji i Półwyspu Bałkańskiego. Wyspy te tworzą liczne grupy i szeregi. Na północy leżą trackie wyspy przybrzeżne Taso, Samotraki, Imbros i Lemnos. Na południowy zachód od nich, między grecką wyspą przybrzeżną Eubeą i Półwyspem Chalcydyckim, znajduje się grupa północnych Sporadów, obejmujących około 80 skałistych wysp, które posiadają wielkie strategiczne znaczenie. Naprzeciw, u wybrzeża Małej Azji, jest położona wielka wyspa Lesbos, sławna w starożytności kolebką sztuki poetyckiej i ojczyzną wielkiej poetki Saffony, oraz — Chios, znana z doskonałego wina. Na południu dołączają się południowe Sporady, w liczbie około 50, a pośród których największą na północy jest Samos, a na południu Rodos.



Wyspa Rodos, łącznie z 12 wysepkami, stanowił t. zw. Dodekanez, będący od 30 lat we włoskim posiadaniu.

Od wyspy Rodos, leżącej u południowo-zachodniego cypla Azji Mniejszej, biegną łukiem mniejsze wyspy aż do wielkiej i długiej Krety, która odgranicza morze Egejskie od południowo-wschodniego basenu morza Śródziemnego, nie posiadającego już żadnych wysp. Od zachodniego cypla Krety aż do południowego krańca Peloponezu łańcuch wysp stanowią Antikytra i Kytra, oddzielając morze Egejskie od morza Jońskiego. Między środkową Grecją, Peloponezem, Kretą i południowymi Sporadami rozciągają się Cyklady, czyli Wyspy Pierścieniowe, tak nazwane przez starożytnych Greków, ponieważ leżały jak pierścienie dokoła świętej wyspy Delos, będącej miejscem kultu Apollina i Artemidy. Do Cyklad zalicza się 211 wysp, które wszystkie należą do Grecji, z wyjątkiem Astropalii, obsadzonej w 1912 roku przez Włochów. Z powodu urodzajności i łagodnego, subtropikalnego klimatu, łagodzonego przez północne wiatry morskie, nazywano je w starożytności perłami Hellady. Jednakże w późniejszym okresie panowania rzymskiego, gdy niektóre Cyklady stały się miejscem zesłania, określenie to już nie całkiem posiadało swe dawne znaczenie.

Dziś są te wyspy częściowo ugołoczone z lasów i ubogie w wodę, a częściowo jeszcze bardzo urodzajne.

Z tego względu należą nadal do najcenniejszych części Grecji. W ostojnych dolinach uprawia się winną latorośl, oliwkę, bawełnę i owoce południowe, produkując się jedwab i miód. Paros jest z dawnin sławna ze swoich marmurów. Na Naxos wydobywa się szmergiel.

Bogatstwo kopalniane stanowią tutaj rudy żelaza, cynku i ołowiu, mangan, srebro i pomęk.

Cyklady są stosunkowo gęsto zaludnione. Mieszkańcami wysp są prawie wyłącznie Grecy. Wyjątek stanowi Eubea, dokąd podobnie jak do kontynentalnej Grecji, klerowała się w XIV wieku wielka emigracja albańska. Zajęcie ludności stanowi ogrodnictwo, rybołówstwo, handel, żegluga i budowa statków. Grecy z wysp posiadają od dawna rozgłos, jako odważni żeglarze. Kaleos z Samos przejechał w 620 r. przed Chr., jako pierwszy Grek, słupy Herkulesa, którą to nazwą określano wówczas dzisiejszą Cieśninę Gibraltarską.

Cyklady biegną w trzech szeregach. Wśród wysp północno-wschodniego szeregu, które geologicznie stanowią przedłużenie Eubei, należy wymienić Delos, kulturalne centrum w starożytności i najważniejszy port na całym morzu Egejskim.

Naxos jest największą wyspą, wykazującą również najwyższe góry, przekraczające 1000 metrów.

Wyspa ta stanowiła w średniowieczu metropolię egejskiego świata wysp. W środkowym rzędzie Cykladów leżą marmurowe wyspy Paros i Ios. Stolica wyspy Ios nosząca tę samą nazwę była w starożytności jednym z siedmiu miast, które chciały uchodzić za miejsce urodzenia Homera. Dalej jest położona wyspa Syra, której stolica Ermupolis należy od połowy ubiegłego wieku do najważniejszych miast handlowych i portowych morza Egejskiego.

Tutaj znajduje się centrum komunikacji okrętowej i punkt węzłowy połączeń kablowych.

Południowo-zachodni szereg wysp jest pod względem geologicznym przedłużeniem Attyki. Tu leży Milo, sławna dzięki antycznej rzeźbie, t. zw. Wenus Milońska, oraz wulkaniczna wyspa Santorin (Tera), która dostarcza doskonałego wina. Na wyspie znajduje się jedyny wulkan w obrębie wszystkich wysp egejskich. Poza to wytryska na wyspach dużo gorących źródeł, a trzęsienia ziemi nie należą do rzadkości.

Do egejskich wysp przybrzeżnych Grecji należą, prócz Eubei i Salaminy, sławnej ze zwycięstwa Temistoklesa nad Persami w 480 roku przed Chr., także Egina, sławna ze sztuki rzeźbiarskiej. W zatoce Egińskiej leży również wyspa Hydra, która

rejmieszkańcy odznaczyli się w greckich walkach wyzwolenczych.

Największą z pośród południowych Sporadów, czyli „rozprószonej wysp”, jest Samos.

Wyspa ta odznacza się urodzajnością i posiada bogate kopalnie cynku, ołowiu i żelaza. Wysoce cenione jest także tamtejsze wino, ognisty biały muskat. Mieszkańcy trudnią się garbarstwem, budową okrętów, handlem i żegluga.

W starożytności posiadała wyspa Samos największą potęgę za tyrańca Polikratesa (532—522 przed Chr.). Tutaj kwitnęły sztuki, architektura, plastyka, odlewnictwo metali i ob-

Wielka bitwa obronna na Wschodzie.

Berlin, 5 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 4 grudnia:

Na południowym odcinku frontu wschodniego do większych działań bojowych doszło tylko na południowy wschód od Kramenzu i koło Czerkas. Wszystkie ataki nieprzyjacielskie odparto z wyjątkiem nieznanego włamań o charakterze lokalnym. W jednym miejscu są w toku walki z oddziałem nieprzyjacielskim, który przełamał się.

Pomiędzy Prypecią i Berezyną bolszewicy tu i ówdzie wtargnęli do naszych pozycji, wyparto ich jednak znowu w natychmiastowym przeciwataku.

Na zachód od Kryszewa są w toku gwałtowne walki z silniejszymi formacjami nieprzyjacielskimi, wspieranymi przez czołgi.

W rejonie bojowym na zachód od Smoleńska bolszewicy w czwartym dniu wielkiej bitwy obronnej, przy gęstej śnieży, podjęli ponowne gwałtowne ataki, które wciąż powtarzali aż do zapadnięcia ciemności, mimo wzrastających strat. Wszystkie ataki krwawo odparto; oddział nieprzyjacielski, który wiał się w rejonie na północ od autostrady, zniszczono.

Na zachód od Nowia własne ataki przyniosły lokalne sukcesy terenowe. Silne przeciwataki nieprzyjacielskie załamały się. Zniszczono przytem 24 czołgi sowieckie, a cztery dalsze uczyniono pociskami niezdolnymi do walki.

Na zachodnim odcinku frontu południowo-wschodniego są w toku w licznych punktach gwałtowne walki. Niemieckie rezerwy interwencyjne oczyściły kilka włamań i wzięły przytem jeńców. Na najsłabszym lewym skrzydle naszego frontu powstrzymano silne ataki 8-mej armii brytyjskiej na odcinku pozycyjnym, położonym o kilka kilometrów dalej na zapleczu.

Formacje bombowców brytyjskich podjęły we wczesnych godzinach rannych dnia dzisiejszego atak terrorystyczny na miasto Leipzig. W rejonie miasta ciężko trafiono dzielnicę mieszkalną, gmachy publiczne oraz zabytki sztuki i kultury. Inna samoloty nieprzyjacielskie przeleciały nad stolicą Rzeszy, nie wyrządzając szkód. Dotychczas stwierdzono zestrzelenie 28 bombowców niemieckich.

Baterie dział dalekonośnych odpowiedziały wczoraj na ogień baterii brytyjskich przez Kanał La Manche i ostrzelały z dobrym skutkiem woda obiekty w miastach Dover, Deal i Folkestone.

Berlin, 6 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 5 grudnia:

Na Krymie bolszewicy przystąpili wczoraj do silnego przytłoczenia artylerii, skier. wspierani licznymi czołgami, do gwałtownych ataków ze swego przyczółka desantowego na północny wschód od Kerczu. Odparto ich wśród wysokich strat i zniszczono przytem 13 czołgów. Wojska rumuńskie zaatakowały przyczółek desantowy na południe od Kerczu, przełamały nozwole nieprzyjacielskie i przebieły do wybrzeża. Silne formacje lotnicze wspierały z dobrą skutecznością walki po-

robka kamieni szlachetnych. Ogólnie ceniono tamtejszy kamień do polerowania złota i glinę, z której sporządzano cudowne wyroby ceramiczne. Archeolog niemiecki Teodor Wiegand odkopał w 1910 r. w starożytnym mieście Samos świątynię Hery.

Najdalej na wschód wysuniętą wyspą morza Egejskiego jest Rodos.

oddalona o 18 km od południowo-zachodniego krańca Azji Mniejszej. Na obszarze 1404 km kw mieszka tutaj 70.000 ludzi, z czego 4/5 stanowią Grecy, a resztę Włosi i Turcy. Wyspę przetrzyna zalesiony łańcuch górski, którego najwyższe wzniesienie stanowi Atalro, wysokości 1215 metrów. Na północnym cyplu wyspy leży stolica tej samej nazwy, mająca 20.000 mieszkańców. Stara dzielnica miasta, obwiedziona średnio-wieżmi murami, obejmują, wśród innych osobliwości, pałac wielkiego mistrza Zakonu Rodyjskiego i przy Via dei Cavalieri grobowce zakonników, ozdobione ich herbami.

W IV wieku przed Chr. rzeźbiarz Chares wniósł w porcie Rodos posąg boga słoneca Heliosa, wysokości 34 m, który zaliczał się do „siedmiu cudów świata”.

Posąg ustawiono na pamiątkę odparcia najazdu macedońskiego króla Demetriosa Poliorketesa. „Kolos Rodyjski” zawalił się w czasie trzęsienia ziemi w 224 roku.

Wyspy Dodekanazu, o powierzchni 1271 km², posiadają 77.000 przeważnie greckich mieszkańców. Ważna pod względem strategicznym jest wyspa Karpatos, leżąca u wejścia na morze Egejskie, pomiędzy Rodos i Kretą. Na przestrzeni 282 km kw mieszka tutaj 7500 ludzi. Tak samo wielka wyspa Kos posiada 18.000 mieszkańców. Tu znajdowała się kolebka staro-greckiej medycyny, tu stała świątynia Asklepiadesa i tutaj urodził się wielki lekarz Hippokrates. Najdalej na zachód wysunięta Astropalia (Stampaglia) została przez Włochów zamieniona na silną bazę morską.

Ważnym punktem jest także Leros, posiadająca lotnisko.

Wymienić należy jeszcze położoną na północy wyspę Patmos, gdzie, według tradycji, św. Jan pisał swoje „Objawienie”.

wojska zdobyły znowu przejściowo stracona miejscowość.

Podczas ataku silnych formacji niemieckich samolotów bojowych na nieprzyjacielską bazę dowozową Bari w nocy na 3 grudnia zatopiono — według ostatnich stwierdzeń — 4 statki handlowe o łącznej pojemności 31.000 brt, w czem wielki cysternowiec. Poza to w niebezpiecznych warunkach trafiono 9 frachtowców o łącznej pojemności 48.000 brt oraz jeden okręt wojenny średniej wielkości. Dwa własne samoloty zaginęły.

Wczoraj w godzinach wieczornych nieprzyjacielskie samoloty nękały zrzuciły kilka bomb na rejon Niemiec zachodnich.

„Daily Express” o zachowaniu się wojsk niemieckich.

Genewa, 6 grudnia. Korespondent wojenny dziennika „Daily Express” podkreśla niezwykle poprawne stanowisko wojsk niemieckich we Włoszech. Wojska te porozumiały się z przeciwną stroną w sprawie pochowania poległych i zezwoliły nawet sanitariuszom alianckim na wywiezienie do tyłów ze swych linii rannych Anglików i Amerykanów. Poza to żołnierze niemieccy walczą bardzo zreźnie i bardzo dzielnie. Szczególnie wyróżniają się przytem ich podoficerowie.

Nowe polityczne spotkanie w Kairze?

Ankara, 6 grudnia. Jakkolwiek urzędowo nie zostało ogłoszone, jest przecież wiadomo od piątku w politycznych i dyplomatycznych kołach Ankar, że prezydent republiki tureckiej İsmet İnönü udał się do Kairu, aby się tam spotkać z Rooseveltem.

W politycznych kołach podróży İsmeta İnönü uważają jako uzupełnienie podróży tureckiego ministra spraw zagranicznych Menemencöglu do Kairu, gdzie spotkał się w pierwszych dniach listopada z Edenem po jego powrocie z Moskwy. Ponieważ Roosevelt znajduje się już w bliskim obrębie Turcji, nie będzie w tem nic nadzwyczajnego, jeżeli spotkanie między nim a prezydentem tureckiej republiki przyjdzie do skutku. W tureckich kołach nie przypuszczają, aby z tego spotkania wynikał jakakolwiek zmiana w tureckiej polityce zagranicznej.

Druzgocące uderzenie na armję Czungkingu.

Tokio, 6 grudnia. Cesarska kwatera główna podaje do wiadomości, że jednostki armji, która od 2 listopada przeprowadziła ofensywne operacje przeciw armji czungkingijskiej w szóstym rejonie wojennym, wykonały druzgocące uderzenie i obsadziły dnia 3 grudnia zupełnie miasto Czangteh. Straty armji czungkingijskiej wynoszą do 1 grudnia 18.497 zabitych i 3.361 pojmanych. Straty japońskie wynoszą 556 zabitych.

Londyn w sprawie zrzucenia bomb na Lund.

Sztokholm, 6 grudnia. Rząd brytyjski udzielił odpowiedzi na protest Szwecji z powodu zrzucenia bomb na szwedzkie miasto uniwersyteckie Lund wieczorem dnia 18 listopada.

Odpowiedź, doręczona poselstwu szwedzkiemu w Londynie stwierdza, że przeprowadzone dochodzenia wykazały, że żaden z samolotów brytyjskich, które w ciągu wymienionej nocy powracały z ataku na Niemcy, nie zrzucił bomb. Natomiast nie jest wykluczona możliwość, iż jeden z samolotów, który nie powrócił, ponosi odpowiedzialność za ten incydent. Ponieważ bomby, według informacji szwedzkich, były pochodzenia brytyjskiego, rząd brytyjski wyraża gotowość wynagrodzenia powstałych szkód, których głęboko żałuje.

Poseł szwedzki u min. von Ribbentropa

Odrzucenie mieszania się Szwecji do spraw niemiecko-norweskich.

Berlin, 6 grudnia. Niemieckie biuro informacyjne podaje do wiadomości:

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop zaprosił do siebie przedstawiciela dyplomatycznego królestwa Szwecji pana Posta i zakomunikował mu w związku z rozmową szwedzkiego ministra spraw zagranicznych z poselem niemieckim w Sztokholmie w sprawie studentów, aresztowanych z powodu sabotażu w Oslo, że rząd niemiecki nie widzi możliwości omawiania z rządem szwedzkim tego rodzaju spraw oraz że jest zmuszony prosić rząd szwedzki, aby w przyszłości wstrzymał się od jakiegokolwiek mieszania w sprawy niemiecko-norweskie.

Następnie minister spraw zagranicznych Rzeszy wyraził wobec przedstawiciela Szwecji zdziwienie rządu Rzeszy z tego powodu, że rząd Szwecji uczynił przedmiotem kroku dyplomatycznego zupełnie naturalne zarządzenie władzy okupacyjnej w Norwegii, mianowicie unieszkodliwienie sabotażystów i podpalaczy, które stało się koniecznym także w interesie Norwegii. Zdziwienie rządu Rzeszy jest tem większe, ponieważ rząd szwedzki dotychczas nie uważał za właściwe podejmowanie interwencji u Anglii, Stanów Zjednoczonych lub Związku Sowieckiego z powodu rzeczywistych i to bardzo drastycznych naruszeń interesów skandynawskich przez te państwa.

I tak rząd szwedzki między innymi nie reagował, kiedy Anglia przez swoje działania zaczepne przeciwko Norwegii przeniosła wogóle wojnę do Skandynawji. Również rząd szwedzki zupełnie nie zrozumiął się sprawą nieopisanymi okrucieństwami Związku Sowieckiego podczas bolszewizowania państw bałtyckich, kiedy to m. l. około 170.000 Estończyków, Łotyszów i Litwinów, wśród nich dziesiątki tysięcy kobiet i dzieci deportowano do Rosji i tam wydano na zagładę. W tych wypadkach nie ujawniło się uczucie braterskiej wspólnoty, na którą powołuje się obecny rząd szwedzki w odniesieniu do podpalaczy norweskich, podszytych przez nieprzyjacielskich agentów. Przedewszystkiem jednak opinia światowa stoi wobec wstrząsającego faktu, że Szwecja pozostawiła na łasce losu bratni naród fiński w jego bohaterkiej walce o byt przeciwko bolszewizmowi, jaką prowadzi on w tym samym stopniu we własnym interesie, jak i w interesie Szwecji.

Wynikające z tych wszystkich faktów stanowisko Szwecji, która została uchroniona od ewentualności stania się sama teatrem wojennym tylko dzięki interwencji niemieckiej w Norwegii i niemieckiej walce obronnej przeciwko Wschodowi, jest dla narodu niemieckiego niezrozumiałe.

Walki w południowych Włoszech

Berlin, 6 grudnia. Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach w południowych Włoszech: Naogół intensywność operacji na południu - włoskim froncie znacząco osłabła. Na odcinku wschodnim po wielodniowych daremnie umiarkowanych przelomach lub manewrach obojściowych przebiegła formacja brytyjskie do miejscowych akcji. Również i w obrębie amerykańskich wojsk na zachodnim odcinku zaznaczył się tylko silny ogień artyleryjski na niektórych odcinkach frontu. Amerykańska piechota ograniczyła się również tylko do lokalnych przedsięwzięć.



„Ślimaczka” ofensywa n-ljantów w karykaturze francuskiej.

Syrja - świat gór i ogrodów.

(J. E.) Upalnie gorące słońce nad Damaszkiem. A starożytna stolica Syrii tętni ruchem i gwarem. Krotkie, wąskie uliczki dzielnicy arabskiej mienią się kolorowymi towarami straganów, różnokolorowe i różnokolorowe ludy przewalają się wzdłuż. Tu czarują oko cudowne, miękkie dywany, tam grają feerjaj barw pyszne tkaniny lub kuszą podniebione słodczyce wschodu. — W dal zaś za młasiem ciągną się bajecznie zielone ogrody i pola, a hen na horyzoncie majaczą łacuchy gór Anlibanu, pokryte wczystem srebrem śniegów.

Lecz znów wchłania nas tempo życia miasta. Idziemy gwarnie ulicami i dziwne wspomnienia opalają mózg. Niekiedy trafiamy na stare ruiny jakiejś świątyni, niekiedy zastąpi nam drogę pradawna, zasypana studnia, budząc minione echa świetności tego miasta, kiedy to jeszcze władali tutaj babilońscy czy arabscy mocarze. O to w małym zalku ciemna, mroczna nora złotnika, ale jakże przeliczne, gęstwinne i artystyczne znajdujemy tam wyroby. Misternie cyzelowane sygnety, kunsztowne brzolety, cudownie oprawne klejnoty.

W kilka dni później przybywamy do słynnej antycznej miejscowości tego kraju — Palmiry. Dumnie wznoszą się tu ruiny legendarne wprost pamiętające czasy świątyni stolca. Kolumny jej, wyciosane z jednolitych głazów — mają 23 metry wysokości i 7 metrów grubości. Fundamenty zaś owej świątyni są ciosane z tak gigantycznych kamieni, że nie spotyka się podobnych w piramidach Egiptu. Należy przy tem zaznaczyć, iż ruiny te ciągną się na przestrzeni kilku kilometrów kwadratowych a podstawy ich są tak potężne, że w późniejszych czasach zbudowano na nich całą wieś arabską.

Jedziemy teraz krainą podgóorską ogrodów — znajdujących się u stóp strzelistych turni Libanu. Szczyty ich dochodzą do 3.070 metrów wysokości. Najwyższy masyw Hermon, sięga 2880 metrów. Liban — „Białe Góry” otrzymał swą nazwę od skał wapiennych, a iglice skalisk pokryte są zi-

nią grubą warstwą śniegu, który topniejąc, tworzy łańcuch i wos a liczne strumienie górskie oraz źródła rzek. Wody te nawadniają właśnie łańcuch na naszej drodze o ródy owocowe. — Rosną tu pomarańcze, figi, oliwki, banany — kolyszą się w podmuchach lekkiego zefiru daktylowe palmy. Nie dziw też, że Arabowie mówią o górach Libanu, że „głowa ich spoczywa w lodowatej zimnie, na plecach igra wesoła wiosna, na kolanach śpi jesień, u stóp rozpościera się urodzajna łąka”.

Niegdyś sławna była Syrja ze swych lasów cedrowych, pokrywających zbocza owych gór — dziś jednak wytrzebił je prawie zupełnie.

Znów widziana przed nami rozległe przestrzenie — to dawna Fenicja, której potężne przed wiekami porty utraciły w dobie obecnej kompletnie swe znaczenie.

Wogóle Syrja — to kraina wapiennych wyżyn, przez które przechodzi najgłębsza depresja naszego globu. Zwis się ona Celesyrja. Poprzez urodzajne jej dziedziny w kierunku północnym leniwie toczy swe wody rzeka Orontes. Nad dolnym jej biegiem, niedaleko morza, wzbija wieżycę swych świątyni prastara Antiochia.

Powierzchnia tego kraju wynosi 150 tysięcy kilometrów kw., liczba mieszkańców — 2,8 miliona. Z ogólnej tej liczby przeszło 2 miliony stanowią muzułmanie, przeszło 0,5 milionów chrześcijanie, 150 tys. Izraelici. Syryjczycy używają głównie języka arabskiego. Ciekawym jest fakt, że w górach Libanu mieszka około 200 tys. chrześcijan-maronitów, uznających władzę papieża — ale posługujących się w obrzędach liturgicznych językiem arabskim.

Syrja — to świat ogrodów, nie dziw więc, że gospodarka rolna stoi tu na nader wysokim poziomie; głównymi przytem produktami eksportowymi są: zboża, jedwab, oliwa, owoce.

Kwitnie tam również przemysł domowy — mianowicie wyrób dywanów.

Głucho warczy motor autobusu, pędzącego poprzez ponurą pustynię syryjską.

Uroczystości ku czci św. Barbary w Hiszpanji.

Madryt 6 grudnia. Dzień św. Barbary, patronki hiszpańskiej artylerji, obchodzone w sobotę we wszystkich hiszpańskich miastach garnizonowych uroczystymi ceremoniami religijnymi, defiladami przed komendującymi generałami poszczególnych okręgów wojskowych oraz innymi uroczystymi obchodami. W Mszy św., celebrowanej w madryckim kościele św. Barbary, wzięli udział m. in. małżonka hiszpańskiego szefa państwa, minister spraw wojskowych i lotnictwa, jakoteż i szef gabinetu wojskowego, generał Munoz Grandes.

Pożar na argentyńskim parowcu.

Buenos Aires, 6 grudnia. Na parowcu towarowym „Rio Gua Leguay”, należącym do argentyńskiej państwowej floty handlowej, tuż przed wypłynięciem z portu w Nowym Orleanie wybuchł pożar. Po kilkugodzinnej bezskutecznej pracy przy gaszeniu ognia, musiano statek przeholować, aby zapobiec przetrzuceniu się płomieni na doki. Statek ostatek na mieliznie w pobliżu portu. Według ostatnich doniesień, dotychczas nie zdołano jeszcze opanować pożaru.

Parowiec ten o pojemności 7.600 ton jest dawnym statkiem włoskim, noszącym nazwę „Vittorio Veneto”, który z ładunkiem 5.000 ton papieru gazetowego miał wyjechać z powrotem do Buenos Aires. Przyczyna pożaru jest jeszcze nie wyjaśniona, jednak dochodzenia policyjne są w toku.

Aljanci stracili 16 samolotów.

Berlin, 6 grudnia. Niemieckie siły obrony powietrznej raportują z frontu południowo-włoskiego o zestrzeleniu 16 brytyjskich i północno-amerykańskich samolotów w ciągu dnia 2 grudnia. Wśród zniszczonych maszyn znajduje się kilka bombowców dwu- i czteromotorowych. Maszyny te zestrzelono w czasie akcji obronnej przeciwko aljanckim atakom powietrznym w rejonie przylatkiowym oraz na obszarach pozafrontowych.

Zdziwienie w Waszyngtonie.

Sztokholm, 6 grudnia. Przedwczesne publikowanie wiadomości na temat konferencji, jaka odbyła się między Roosevel-

tem, Churchilllem i Stalinem, wywarło w placówkach informacyjnych na terenie Stanów Zjednoczonych wrażenie uderzenia „pioruna z jasnego nieba”. W kolach tych — jak podaje brytyjska służba informacyjna — wielkie wrażenie i zdziwienie wywołał fakt, że wiadomość ta nie była równocześnie podana w innych stolicach.

Japonia niemożliwa do zaatakowania.

Sztokholm, 6 grudnia. Amerykański generał-porucznik Aleksander Vandegrift, który niedawno temu zamianowany został szefem amerykańskiego korpusu marynarskiego, oświadczył, jak donoszą z Nowego Jorku, że amerykański naród musi się z

tem liczyć, iż nie można uzyskać łatwych zwycięstw. Japońskie ubezpieczenia strategicznego typu uczyniły wszelkie usiłowania lądowania lub posunięcia się naprzód ciężkimi i niebezpiecznym przedsięwzięciem. Na wszystkich wyspach urządzili oni pozycje obronne, które zamykają drogę do Tokio.

Na zapytanie, jaka jest odpowiedź ludności litewskiej na nową, wygłoszoną przez Stalina, o wladcyli w pewnym wywiadzie znany na Litwie generał Nałakas m. in., że walka przeciwko bolszewizmowi jest nakazem chwili. Naród litewski jest tego świadomy, aby się zebrało, gdyby po raz wtóry napadnięty został przez bolszewików. Oznaczałoby to zupełne zniszczenie narodu litewskiego. Powstałby wtedy zamęt i największe po wsze czasy rzeź ludzi. Najgorzejszym naszym zyczeniem jest współpraca z Niemcami, które dzisiaj są jedyną gwarancją dla ratunku Europy.

KRONIKA

GRUDZIEŃ 6 Poniedziałek. Dziś: Mikołaja bp. Jutro: Ambrożego. Dziś showlazuje zaciemnienie od g. 16.30 do 7.

Zdwołw uwagę w czasie mgły.

(tp) Kraków, 6 grudnia. W okresie późnej jesieni oraz zimy wieczorami, nocą i wczesnymi rankami zalegają okolice gęste mgły.

Zjawisko to jest dość częste, wówczas widoczność nie sięga dalej jak 30-40 m. Domy, drzewa i inne przedmioty są osłonięte mgłą i wywołują fałszywe złudzenie optyczne. W przypadku mgły ruch uliczny jest bardzo utrudniony. Każde skrzyżowanie ulic, każde przejście przez toły kolejowe, każdy most, każde drzewo i zakręty przedstawiają zwłaszcza dla ruchu kołowego pewne niebezpieczeństwo.

Dlatego też wszyscy kierowcy pojazdów mechanicznych, a więc rowerów, motocykli i samochodów powinni jechać wolno i zdwołw swoją uwagę przy wyżej wymienionych miejscach. Ze zdwojoną uwagą powinni również jechać do rozkarze i inni furmani pojazdów konnych.

(tp) KSIĄZKA RACHUNKOWA „KALKULACJA KUPECKA” ukazała się ostatnio, napisana przez dyplomowanego nauczyciela szkół handlowych, Kocna. Książkę można nabyć w cenie 7 zł. przez Osteuropäische Verlagsanstalt w Krakowie. Na podstawie zarządzenia władz szkolnych, nauka rachunków kupieckich w zawodowych szkołach obowiązkowych średnich ma się odbywać na podstawie wyżej podanej książki.

(tp) OBRADY ROLNICZE W LUBLINIE. Niedawno temu Wydział Wyzyslenia i Rolnictwa w Urzędzie Okręgu lubelskiego zorganizował obrady, w których wzięli udział współpracownicy z całego Okręgu. Głównym przedmiotem obrad były naj- różnorodniejsze zagadnienia pracy zbliżającej się nowej kampanji rolnej. Bardzo dużo uwagi poświęcono nasileniutwu i gospodarstwu wzorowym. Dążeniem władz jest, aby wydajność rolnictwa w każdej miejscowości zwiększyć.

2-gi Przetarg na buhaje i kunry

odbędzie się we środę dnia 15 grudnia 1943 r. w Tarnowie (Klikowa, plac rzeźni). Początek przetargu o godz. 10 rano (najpierw kunry, potem buhaje). Licencja i klasyfikacja 14 grudnia o godz. 13.

Związek Hodowców Bydła i Trzody Chlownej w Krakowie.

Matrymonialne

Ciemno-blondyn, lat 40, wysoki 1.80 m. przystojny i godnego charakteru wesołego usposobienia, przebywający obecnie w Rzeszy, z braku znajomości, najwięcej korespondencje w celu matrym., z panią pełnej tuszy, o podobnych włosach, do lat 45, łaskawa zgłoszenie o ile możliwość z fotografią za której zwrot ręczę Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2075k”. Panna, samodzielna, lat 45, przystojna, wysokiego wzrostu, chce poznać pana do- brogo, szlachetnych zalet. Cel matrym. Zgl.: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, „Gniazdko”, 8574. Biedna, brzydka wdowa z dzieckiem, posiada mieszkanie, posłubi pana po czterdziestce z dobrem sercem. Zgl.: Biuro Ogl. Kraków, Sienna 12, „Separowani wykluczeni”, 8576. Do 25 lat, przystojna, zgrabna, uczuciowa domatorka, pozna matrym., kawaler, lat 27, sytuowany, z uniw. wykształceniem. Majątek dla wspólnego dobra pożądan. Listy: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8866”.

Panię młodą, miłą, mającą skrzydlatą duszę, a słońce w oczach i sercu, pozna matrym. 28-letni, kulturalny, wykształcony, samodzielny kawaler. Zgl.: B/O „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15, pod „1944”, 8668. Panna przy rodzicach, lat 20, inteligentna, nawiąże znajomość w celu matrym., z panem o wysokiej kulturze ducha, religijnym. Zgl.: możliwość z fotografią, Agencja, Kraków, Sienna 12, „Wzrost pon. 173”, 8749. Ciężna szatynka, lat 30, prawego charakteru, sympatyczna, zgrabna, niebieska, pozna w celu matrym. pana do lat 35, ze sfer rzemieślniczych i tych samych podobno zalet. Poważne zgłoszenia z fotografią zwrotna: Biuro Ogl., Kraków, Sienna 12, „Wesoła”, 8894. Panna, krawcowa, samodzielna, niebieska, sympatyczna, gospodarna, i godnego usposobienia, oszczędna, z prawniczej (mała waga nogi), posłubi fachowca uczciwego, spokojnego, do lat 40. Zgłoszenia z fotografią zwrotna: Biuro Ogl., Kraków, Sienna 12, „Brunetka”, 901. Kawaler lat 40, b. i godnego usposobienia, architekt, b. urzędnik państwowy, posiadający małą rentę, szuka żony-przyjaciela, samotnej, samodzielnej, do lat 35. Zgl. z fotografią: Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8, pod „Architekt”, 9187.

Z rozsądkiu byłaby dobrą żoną-przyjacielową, dla dobrze sytuowanego, wysokiego ponad 180, lubącego przyrodę, wycieczki. Jestem wysoka 172, wick 34. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8, pod „Szczęście”, 9109. Panna lat 23, brunetka elegancka pozna w celu matrym. samotny pana do lat 30, inteligentnego, sympatycznego o i godnym charakterze dobrze sytuowanego, może być wdowicę, fotografia pożądana. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 848”. Wdowiec, wolny na rządowej posadzie, pragnie poznać paną energiczną, do lat 36, by mieć dobrą żonę i samodzielną gospodynię domu, dyskretną, zapewnioną. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8793”.

Pozbawieni towarzystwa, blondynka, pragnie poznać kulturalnego, niezależnego, pana, akad. wykształt., lat 38-46. Cel matrym. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8803”. Dwie „Wiosenki”, pragną poznać panów, przystojnych, inteligentnych, do lat 30-stu. Cel matrym. Fotografia konieczna, za zwrot której ręczymy. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8806”.

Noclegi Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 145 Noclegi: Kraków, Zielona 25/1. 21488 Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. 144 Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 140 Noclegi przyjeźdnicy: Kraków, św. Sebastjana 24, m. 2. 169 Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13. Łeot — Bzdowa. 170

Nauka i wychowanie

Kto udzieli lekcji z zakresu szkoły technicznej, ewent. politichnicki? (budownictwo, budowa maszyn itp.) Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8216”. Nauka korespondencyjna w zakresie Gimnazjum i Liceum Technicznego. Warszawa C1, Skrzynka Pocztowa Nr. 409. 2673k Skrypciel lekcji udzielam i przygotowuję do wszystkich klas Konserwatorium. Kraków, Groble 8/2. 9196 Wyuczę pisać na maszynie wszystkimi palcami za trzy tygodnie. Kraków, ul. Pierackiego 23/1. 9819 Angielskiego korespondencyjnie wprowadzonym systemem. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9828”.

Różne

Zegarmistrzowski zakład w Krakowie pod Arkadami, Krakowska 1, wykonuje naprawy zegarków i poleca sztuczną biżuterję, wyroby ze srebra i różne upominki. 10248 Dla ucznia z prowincji pomieszczenie z utrzymaniem, przy rodzinie. Kraków, Kąpcyńska 5/6. 901 Meble na przechowanie, przyjęte pani z towarzystwa. Zgłoszenia: Kraków, św. Marka 20/10, k. p., do 11-tej i od 15-tej. Plany kopiuje, wykreśla i otokopuje do kumentów rysunków Zakład Rysowniczy Techniczny Kraków Szewska 24. Przerabiam ze starych na nowe otomany, tapczany kanapy itp. w zakresie tapicerskim Firma Antoni Krzemien Kraków, Starowińska 79. 23658 Światowa Pamiątka „Fotoplastikon”, Kraków ul. Szczępaska 5 — od 2-8 grudnia „Afryka”. Zdjęcia godne widzenia. 2813k Wzila pod Krakowem, przyjmie pięć osób, całodziennym utrzymaniem (dub bez), światło, opał. Cenę przystępną. Zgłoszenia pod „827”. Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. Angerowe kapelusze na zamówienie i powierzonego materiału w 2-3 dniach wykonuje pracownia modnarska Jadwigi Lorenz, Kraków Długa 22 5 wejście z korytarza, 2 gę drzwi na prawo.

Warszawa. Pensjonat, Mołniski 7, 1. p. pokójach bieżąca woda. 2674k Zawiasami P. T. Killeńkę, że centrala chemicznej pralni i farbiarni Stanisława Witalskiego została przeniesiona do lokalu przy ul. Józefińskiej 5. Podgórze (dawną łaźnia), a filja teje pralni z ul. Stradom do lokalu przy ul. Krakowskiej 25. Centrala wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, na żądanie w dwóch dniach, a filje w 3 dniach. 8476

Bielizna męska z powierzonych materiałów pierwszorzędnie wykonuje Grochowski, Kraków, Felicyjane 7 (boczna). Przyjmę fortepian na przechowanie. Kraków, Dietla 1/12. 8817 Czyści chemicznie odzież, solidnie w 10 dniach firma Fr. Jogała, Kraków, Dietla 93, w podwórku. 9035 Elektryczne instalacje światła, motorów i drzewków, wykonuje oraz naprawia Armata, Kraków, Stolarska 8. 9002

Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne, polskie — przyniesi do fachowej, bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 8. Salon Obrazów. W 24-ch godzinach naprawia precyzyjnie wieczne pióra, ołówki „Pelikan” i inne. Skład papieru I. Barczyńska, Kraków, Krakowska 38, tel. 212-04. 8754 Szybką, tanio, solidnie przerabia kapelusze damskie, Salon mod. Waleryj Plątkiewicz, otwarty przy ul. Starowińskiej 57. Angory do 24 godz. 131

Złote, srebro, kamienie szlachetne, graweruje Zakład Rytowniczy Tadeusza Prochwicza, Kraków, Grodzka 5, 1. p. olicyna. 175 Kłotliwiek by wiedział! o Misińskim Leonie, urodzonym we Lwowie, prozono- nym jest o wiadomości do Płowarska Alina, Kraków, Pastarska 10. 435

Narciarskie kostiumy, płaszcze, wykonuje Mieczysław Cholewka, Kraków, Sławkowska 30. 496 Uwaga! Zbiegi pies Settur Irlandzki, brąz, wabi się „Boy”. Laskawy znalazca zechce oddać wzgl. wskaż miejsce jego pobytu, za odpowiednim wynagrodzeniem. Zgl. kierownik: Kraków, Dietla 7/12 II. p. 588

Psy do krycia sukł bernard. dog- ariekin, wilczur alacki, owczarek podhalański alredateletrier, Scatschertier, maltański pekinkczyk ratler, jannik Zdrowe reproduktory. Typowe rasowe hodowla psów „Sokół”. Kraków Traugutta 20/1. 1947k

Włazieckiego przys. towarz. — podania Kraków Sławkowska 3, m. 63, 10-1. 4-8. 2633k Szczęsta do storowania z drzewa (ręczna i na kij) drążków do szczytów wycieraczek drewnianych, składanych trze paczek kozy no papieru, dostarcza w wszelkiej ilości wótkotorku Kasinogasse (Bracka) 6. 9459k

Rozwody separacje alimenty — autor może doświadczyć prawnik Warszawa Rysla 1, m. 2 Zamejskocym listownie Przedsiębiorstwo hotelowe w ruchu po ukonieczonym odnowieniu poszukuje od 1 litęgo na korzystnych warunkach pierwszorzędnej fachowca, jako dzierżawcę do prowadzenia salonu fryzjerskiego męskiego i damskiego. Reflektuje się na kandydata posiadającego potrzebne uzrządzenie i który będzie w stanie prowadzić zakład fryzjerski pierwszej klasy. Zgłoszenia należy kierować: Skrytka pocztowa 495, Urząd Pocztowy Krakau 1.

Zaprzysiężeniu tłumacz i Biuro Tłumaczeń i podać Krakau, Kasinogasse (Bracka) 6 Chereby rakazne rozmaite plunsky. Dezynfekcje mieszkań i budynków przeprowadza „Gazochemia”, Zakład dezynfekcyjny, Kraków, Pijarska 19, tel. 116-45, gazem „B-F”, nieuszkodzającym mebli, tkanin i metali. 2737k

Zguby - kradzieże

Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Marzur Michał, Przeworsk, Mokra Strona 1116, wydaną przez Starostwo w Jarosławiu. 2501k Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Liszkach, na nazwisko Anna Gaweł, Liszki Nr. 223. 888 Zgubiono parasolkę damską, przy wjeździe do tramwaju, koło mostu Dębniczy. Laskawy znalazca zechce zwrócić sw wynagrodzeniem. Kraków-Dębnicki, Zagrody 8/2. 715

Zgubiono Kennkartę Nr. 1788, wystawioną w gm. Różwienica, pow. Jarosław, na nazwisko Eugenjusz Boratyn. Zgubiono Kennkartę Nr. 34, na nazwisko Adamczyk Helena, zam. w Dziłkowie, Kreis Tarnobrzeg, nr. 26. 5. 1916. 2489k

Zgubiono dnia 12. 1943 wieczorem w tramwaju Nr. 3. zarekawkę dziecięcą, niebieski z brązowym interkiem. Laskawy znalazca przostany jest o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Łokietka 6/10, Zgubiono też 2 z 3-go bm. w nocy z ryssunkami, obliczeniami itp. Znalazca raczy dostarczyć też 2-kub. jej wartość do Hotelu pod „Różą” w Krakowie za bardzo wysokim wynagrodzeniem. 841

Zgubiono na ul. Wielopole rękawiczkę skórkową, brązową, męską. Proszę o zwrot, Kraków, ul. Kotlarska 8/4, za wynagrodzeniem. 868

Dnia 25. 10. 1943, zgubiono Kartę rozpoznawczą, wystawioną przez Städt-hauptmanna w Krakowie, na nazwisko Stanisława Kosowska. 874

Zgubiono Kartę Rozpoznawczą Nr. S/1725 wystawioną przez gminę Zabierzów, na nazwisko Ignacy Szumiec. 8553

Skradzono Kennkartę dnia 15. XI. na nazwisko Zofia Czerniewska, Kraków, Węglarska 3. 8579

Zgubiono Kennkartę Nr. 2262, dnia 12. VI. 1943 r. w Krakowie, na ul. Starowińskiej, wydaną przez Landkom. Łisko, dnia 30. IX. 1942 r. na nazwisko Fuks Zofia. 8628

Skradzono Agawels Nr. 046, Kennkartę Nr. VII/68360, Arbeitskarte Nr. 401/43470, książkę Ubezpie. Spół. na stacji w Krakowie, dn. 13. 11. na nazwisko Marja Klim, Kraków-Bronowice, ul. Nowa 498. 8630

Skradzono dnia 13. XI. 1943, na stacji w Mościcach, torbękę damską, zawierającą pieniądze, kluczo, Kennkartę, Personalausweis Kotel Wschodniej okw in-na dokumenty, wystawione w Krakowie, na nazwisko Jadwiga Bielecka, Kraków, Topowia 34/2. 8638

Zgubiam dnia 13. XI. 1943, Kartę Rozpoznawczą, książkę Ubezpie. Spół. i świadectwo szczepienia ospy, na nazwisko Kuna Helena, zam. Kraków, ul. Długosza 5, m. 6. 8639

Skradzono Kennkartę, Arbeitskarte, Meldekarte, zaświadczenie pracodawcy i świadectwo szczepienia przeciw tyfusowi, na nazwisko Wrona Stanisław, wystawione w Krakowie. 8641

Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Tarnowie, Kartę Pracy i legitymację iabryczną, wystawione w Mościcach, na nazwisko Władysław Banaś, Tarnów, ul. Ks. Piotra Skargi 7/4. 8643

Dnia 10. XI. 43, skradziono Kennkartę Nr. IX. 212678, wystawioną dnia 31. VIII. 1943, przez Starostwo Kraków, na nazwisko Pers Emilia, zam. w Woli Duchackiej, ul. Surzelecka 36. 8651

Zgubiono Kennkartę i legitymację kolejową, wystawione Kraków-Płaszów, na nazwisko Bronisława Laszczyk, Kurawnow, gm. Borek Fałęcki. 9055

S. p. K. DZIEKAN JÓZEF NOWAK proboszcz w Rudawie

przeżywszy lat 68, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony Św. Sakramentami, zasnął w Pańm dnia 2-go grudnia 1943 w Krakowie.

Zwłoki przewiezione będą do Trzciany

Nabożeństwo Żałobne przy zwłokach odprawione będzie we wtorek dnia 7 bm. o godz. 9-tej rano w kościele paraf. w Trzcianie poczym nastąpi ekspozycja aa cmentarz miejscowy do grobowca rodzinnego, na które-to smutne obrzędy, zaprasza stróżka

846 RODZINA.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim którzy śleści ofiarowali pomoc w czasie choroby naszego nie odżałowanego syna i brata s. p.

Leopolda Wilkoszewskiego

Jak również uczestnikom pogrzebu Zmarłego, a to: Przew Duchownego Stw., Prac. Firmy Zieleniecki, Chórówi, Kolegom i Koleżankom. Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym składają serdeczne „Bóg zapłać” 2738k Rodzice i Bracia.

Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Kulma Tadeusz, zam. w Bodzanowie pow. Kraków. 8763

Zgubiono portfel z dokumentami: Kennkartę, zaświadczenie z Arbeitsamt, zwolnienie z Rzeszy, na nazwisko Cichawa Stanisław, Zaglębniak, Dudziński 219. Zgubiono portfel dn. 13. XI. wraz z dokumentami, na stacji w Podgórną Kennkartę Nr. F 3451, wystawioną przez gm. Klecza i Zarządzenie Karty Pracy, wydane przez Urząd Kraków, na nazwisko Pająk Jan. Laskawego znalazcę prosi o zwrot. 8766

Dnia 16. XI. 1943, zgubiono poświadczenie Karty Pracy Nr. 901/07404, przepuszczenie nocną wój z dodatkową legitymacją Urzędu Policji Kryminalnej w Krakowie, wydaną w r. 1941, na nazwisko Nycz Mieczysław, zam. w Krakowie ul. Delfiana 81. II. p. m. 12. 8774

Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Jędruch Stanisław, zam. Słomniki, wystawioną przez gm. Nędziewic Nr. 638. Skradziono Kennkartę Nr. 24, wystawioną przez Starostwo Jarosław, dnia 4. VIII. 1943, na nazwisko Zofia Bytaar, zam. Alb gowa, pow. Łańcut. 8794

NOVASCABIN
Borbarowy, aromatyczny
nłyn do skórconego
i wygodnego leczenia
świerzbów

Do nabycia w aptekach i drogiach
DR. A. WANDER-S. A. KRAKÓW

PIECZĄTKI
GUMOWE wykonuje szybko
J. Widliński, Kraków, Grodzka 28.

HURTOWNIA
ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH
I. Mingełgrün, Zarząd komisaryczny
KRAKÓW, KRAKOWSKA 21, m. 23
Telefon 178-02

Jedyny i wartościowy
podarek
dla filatelisty
to seria znaczków z Firmy
„PIONIER”

Pracownia koider i materacy
Mieczysław Włodarczyk
Kraków, ul. Stolarska 4.

KSIAZKI
Kupuje — płaci najlepsze ceny
ANTYKWARIAT „ADAM”
Kraków, Szpitalna 16 i Szpitalna 5.

Aidunio filatelistyczne
wkładniki, klasyfikatory itp. przybory fi-
latelistyczne, poleca w wielkim wy-
borze — jako doskonałe prezenty
gwiazdkowe Firma
„PIONIER” Kraków

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Wolne posady
Potrzebna służąca do wszystkich z sam-
odzielnym gotowaniem na dobrych war-
unkach. Kraków, Zamenhola 9/6. 805

Słusarz-mechanik, obeznany z wszelkie-
mi robotami w tym zakresie. Pałac do
centralnego ogrzewania. Służący (robot-
nicy), kelnerzy i chłopcy do banku kel-
nerskiej, zostają w Grand Hotelu na-
tychmiast przyjęci. Zgłoszenia: Grand
Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 714

Posad poszukują
Corzelaay buchalter, kawaler, poszukuje
posady Oferty: „5372”, „Atlas” War-
szawa Al Jerolimskie 32. 2424k

Poszukują
Absolwent Szkoły Handlowej Wyższ. Stop-
nia z praktyką sklepową i biurową,
językiem niemieckim, poszukuje po-
sady od zaraz lub 15. 12. br. w charak-
terze ekspedienta, magazyniera, sily bu-
rowej, lub zastępcy biurowika. Łaska-
wie zgłoszenia proszę kierować do Go-
dca Krak., Kraków, „Nr. 606”.

Poszukują
Kucharka rutynowana, poszukuje pracy
w kasynie lub pensjonacie, w mieście,
od zaraz. Zgl.: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 673”.

Manipulant drzewny z dwuletnią prakty-
ką, były kierownik stacji drzewnej —
poszukuje posady w dystrykcie krakow-
skim lub warszawskim. Zgl.: Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 2470K”.

W majątku posadę praktykanta, urzędni-
ka gospodarczego albo leśnika, objęcie
młody, energiczny, były właściciel ma-
jątku. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra-
ków, „Nr. 9296”.

Służąca (starsza) z gotowaniem, zdrowa,
uczciwa, czysta, język niemiecki, szuka
miejsca. Zgl.: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 9310”.

Młody, były podof. rachunkowy policji,
maszynopismo, trochę język niemiecki,
przyjmie odpowiednią posadę. Zgl.: Go-
niec Krak., Kraków, „Nr. 9373”.

Absolwentka Szkoły Handlowej, maszyno-
pismo i początki stenografii i niemiec-
kiego, poszukuje zajęcia jako prakty-
kantka biurowa. Łaskawe zgłoszenia kie-
rować: Goniec Krak., Kraków, „Nr.
9409”.

Kucharka, wiek średni, poszukuje pracy
w kasynie urzędniczym, od zaraz. Świa-
dectwa kasynowe i pensjonatowe. Zgl.:
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 872”.

Kupno nieruchomości
Kupię wprost od właściciela wille jed-
no-rodzinną lub dwu-rodzinną, w okoli-
cy Król. Jadwigi, Cichy Cząpek, lub
Wola Justowska, albo dobrą, wydzieloną
parcele. Zgłoszenia pisemnie: Kraków,
Zuławskiego 8a/12. 9849

Pracownia koider i materacy
Mieczysław Włodarczyk
Kraków, ul. Stolarska 4.

Wola Justowska. Wille, 5 ubik., ogród.
Dom, 8 ubik., Dębinki, Kamienicze,
9 ubik., wolne 3 pok. kuchnia, przy-
tramwaju, stan: Skowroński, Kraków,
Adolf-Hitler-Platz 39, tel. 158-66. 252

Kupno
Szafę, łóżko, kupię zaraz. Kraków, Ko-
ściuszki 60, m. 6.

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Kupno
Kupuję stare srebro Stanisław Chwit-
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar-
kadami Zakład zegarmistrzowski

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Upząz wyjazdową, okucie alpako, na
parę koni, sprzedam Kraków, św. Wa-
wrzyńca 3, m. 16. 767

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 50.
Sprzedaje i przyjmuje do komisowej
sprzedaży: futry męskie i damskie,
wełną używaną garderobę i inne przed-
mioty 9009

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164

Beckera zegar duży, stojący, szafka,
główny bijący, sprzedam Kraków, Wzro-
słidska 11, m. 1. 164